4.4 और भगवद्गीता 2.22 में रखा गया है) एक शरीर को छोड़कर आत्मा एक नवीन रूप में प्रवेश करती है। लेकिन तीन पूर्वजों को चावल का पिण्ड अर्पित करने का सिद्धान्त यह है कि 50 या 100 वर्ष की समाप्ति के बाद भी तीन पूर्वजों

7. योगवासिष्ठ : 4.43.26, श्रीकृष्णपन्तशास्त्री (सम्पादक एवं हिन्दी अनुवादक), अच्युत ग्रन्थमाला कार्यालय, काशी, संवत् 2004 (1948ई.), पृ. 1927.

8. वाल्मीकि-रामायण, अयोध्याकाण्ड : 105.37, गीताप्रेस संस्करण।

9. Kane, P.V., History of Dharmasastra, Vol. IV, Bandarkar Oriental Research Institute, Pune, 1953, p. 335.

की आत्माएँ एक अभौतिक शरीर में भी वायु के द्वारा भात के पिण्डों की प्रवहमान सुगन्धि एवं स्वाद का आनंद लेने के लिए सक्षम हैं।”

10. चण्डेश्वर, म.म., कृत्यरत्नाकर, (14वीं शती) कमलकृष्ण स्मृतितीर्थ (सम्पादक), (1925ई.) एसियाटिक सोसायटी कोलकाता, पृ. 16.

11. हेमाद्रि, चतुर्वर्गचिन्तामणि, परिशेषखण्ड, श्राद्धकल्प, प्रथम भाग, अध्याय 10, यज्ञेश्वर स्मृतिरत्न एवं कामाख्यानाथ तर्करत्न (सम्पादकद्वय), कोलकाता, 1809 शक- 1888ई., पृ. 1039.

12. बृहस्पति स्मृति, श्राद्धकाण्ड, 36. रंगास्वामी आर्यगर (सम्पादक), बड़ोदा, 1941ई., पृ. 331.

13. भट्ट कमलाकर, निर्णयसिन्धु, तृतीय परिच्छेद उत्तरार्द्ध, निर्णयसागर प्रेस, 1901ई., पृ. 279

14. हेमाद्रि, चतुर्वर्गचिन्तामणि, अध्याय 4, उपर्युक्त, पृ. 153.